DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Assis, 12 de agosto de 2022.

Ofício DA nº 217/2022

Ao Excelentíssimo Senhor
VEREADOR LUIZ ANTÔNIO RAMÃO
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei nº 92/2022.

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Excelência, para apreciação e

deliberação da Egrégia Câmara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei nº 92/2022, em

que o Executivo Municipal dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor

de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), acompanhado da respectiva exposição de motivos.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Excelência e aos Senhores Vereadores

protestos de alta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei nº 92/2022)

Ao Excelentíssimo Senhor
VEREADOR LUIZ ANTÔNIO RAMÃO
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Senhor Presidente,

Encaminho para análise e deliberação dessa Egrégia Câmara Municipal

de Assis, a inclusa propositura que tem por finalidade a abertura de Crédito Adicional

Especial, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), junto à unidade orçamentária da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico.

Essa medida visa a criação de dotação orçamentária específica, a fim

de ocorrer com o repasse de recursos oriundos de emenda parlamentar nº 202230640003,

de autoria do Deputado Federal Capitão Augusto, na modalidade de Transferência Especial,

conforme pode se verificar no Plano de Ação constante na Plataforma +Brasil, que segue

anexo

Informamos que tal recurso será destinado à aquisição de 01 (um)

Trator Agrícola, para ser utilizado na manutenção do Parque de Exposições “Jorge Alves de

Oliveira”.

Esclarecemos que os recursos já se encontram depositados em conta

corrente específica, conforme extrato em anexo.

Os recursos para atender a presente propositura serão advindos de

excesso de arrecadação, por meio de transferência especial da União, por intermédio do

Ministério da Economia, durante o exercício de 2022, na forma do seu artigo 2º.

Em face do exposto, encaminho por intermédio de Vossa Excelência, o

Projeto de Lei nº 92/2022, para apreciação e deliberação dessa Egrégia Câmara Municipal de

Assis.

Prefeitura Municipal de Assis, em 12 de agosto de 2022.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES

Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

PROJETO DE LEI Nº 92/2022

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:
Faço saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito

Adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso II, da Lei Federal 4.320 de 17 de
março de 1.964, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) observando as
classificações institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo
relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO

02 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
02 08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

23.691.0003.1747.0000 AQUISIÇÃO DE MÁQUINÁRIO
1671   4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.000,00

 FONTE DE RECURSO05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS

 APLICAÇÃO 100  147 TRANS.ESP.AQUIS.MÁQUINÁRIO

 Total...............................................................................................R$ 200.000,00

Art. 2º -  Os recursos para atender as despesas com a execução da presente Lei, serão

provenientes de excesso de arrecadação, nos termos do disposto no artigo 43, § 1º,
inciso II da Lei 4.320 de 17 de março de 1.964, através de transferência especial da
União, por intermédio do Ministério da Economia, a ser verificado na Receita
(2414.99.0.1.00.03) durante o exercício de 2022.

Art. 3º - Ficam alterados os anexos III, IV e V do Plano Plurianual, aprovado pela Lei

Municipal nº 7.019 de 22 de novembro de 2021 e o anexo IIA da Lei de Diretrizes
Orçamentárias, exercício de 2022, aprovada pela Lei Municipal nº 6.944 de 06 de
julho de 2021, conforme especificações previstas nos artigos 1º e 2º desta Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Assis, em 12 de agosto de 2022.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

13/08/22, 23:28 Plataforma +Brasil

https://especiais.plataformamaisbrasil.gov.br/maisbrasil-transferencia-especial-frontend/plano-acao/detalhe/14717/dados-basicos 1/1

CORONAVÍRUS (COVID-19) ACESSO À INFORMAÇÃO PARTICIPE LEGISLAÇÃO ÓRGÃOS DO GOVERNO

Dados do Plano de Ação

Permite a manutenção de Planos de Ação na Plataforma +Brasil
Situação do Plano de Ação: Ciente

Dados Básicos Dados Orçamentários Relatório Gestão

Código do Plano de Ação

09032022-014717

Ano

2022

Modalidade de Transferência

Especial

Programa

09032022

Beneficiário

46179941000135 - MUNICIPIO DE ASSIS

Banco

104 - Caixa Econômica Federal

Agência

284-4

Conta

6672008-5

Emenda Parlamentar

202230640003-CAPITÃO AUGUSTO

Valor de Custeio

R$ 0,00

Valor de Investimento

R$ 200.000,00

Voltar

https://gov.br/
http://www.saude.gov.br/coronavirus
http://www.acessoainformacao.gov.br/
https://www.gov.br/pt-br/participacao-social/
http://www4.planalto.gov.br/legislacao/
javascript:toggleOrgaosGoverno();

13/08/22, 23:29 Plataforma +Brasil

https://especiais.plataformamaisbrasil.gov.br/maisbrasil-transferencia-especial-frontend/plano-acao/detalhe/14717/detalhar-ordem-pagamento/8197 1/1

CORONAVÍRUS (COVID-19) ACESSO À INFORMAÇÃO PARTICIPE LEGISLAÇÃO ÓRGÃOS DO GOVERNO

Detalhar Ordem de Pagamento

Detalhe da Ordem de Pagamento

Ordem de Pagamento

Ordem Bancária

Histórico de Eventos de Pagamento

Data - Hora Responsável Situação

01/07/2022 - 10:55 sistema OB Enviada à instituição bancária para pagamento

01/07/2022 - 9:55 sistema Assinada, aguardando geração da OB

30/06/2022 - 17:10 ***.821.731-** Aguardando assinaturas do ordenador de despesas e/ou gestor financeiro

30/06/2022 - 16:57 ***.821.731-** Aguardando Envio para o SIAFI

Ordem de Pagamento

2022OP001583

Documento Hábil

2022TF001606

Nota de Empenho

2022NE002758

Vinculação

405

Situação

OB Enviada à instituição bancária para pagamento

Data da Situação

01/07/2022

Data de Emissão

01/07/2022

Ordem Bancária

2022OB801608

Ordenador de Despesa

***.243.771-**

Data Assinatura Ordenador

Despesa

01/07/2022

Gestor Financeiro

***.821.731-**

Data Assinatura Gestor Financeiro

01/07/2022

Exportar no formato

TXT, CSV, XLS, PDF ou

XML

« Anterior Próxima »
Exibir: 5

1

Voltar

https://gov.br/
http://www.saude.gov.br/coronavirus
http://www.acessoainformacao.gov.br/
https://www.gov.br/pt-br/participacao-social/
http://www4.planalto.gov.br/legislacao/
javascript:toggleOrgaosGoverno();
https://especiais.plataformamaisbrasil.gov.br/maisbrasil-transferencia-especial-frontend/
https://especiais.plataformamaisbrasil.gov.br/maisbrasil-transferencia-especial-frontend/
https://especiais.plataformamaisbrasil.gov.br/maisbrasil-transferencia-especial-frontend/
https://especiais.plataformamaisbrasil.gov.br/maisbrasil-transferencia-especial-frontend/
https://especiais.plataformamaisbrasil.gov.br/maisbrasil-transferencia-especial-frontend/

13/08/22, 23:32 Plataforma +Brasil

https://especiais.plataformamaisbrasil.gov.br/maisbrasil-transferencia-especial-frontend/plano-acao/detalhe/14717/detalhar-documento-habil/30701 1/2

CORONAVÍRUS (COVID-19) ACESSO À INFORMAÇÃO PARTICIPE LEGISLAÇÃO ÓRGÃOS DO GOVERNO

Detalhar Documento Hábil

Detalhe do Documento Hábil

Documento Hábil

Empenho

Número da Minuta

2022MDH00007765

Número do DH

2022TF001606

Situação do DH

Enviado

Tipo do Documento

TF

Documentos de Origem

2022DF00007 - 2022DF00008

UG Emitente

COORD. ANALISE E INF TRANS FIN INTERGOV/STN

Valor do DH

R$ 200.000,00

Data de Vencimento

28/06/2022

Data de Emissão

28/06/2022

UG Pagadora

COORD. ANALISE E INF TRANS FIN INTERGOV/STN

Banco

104 - Caixa Econômica Federal

Agência

284-4

Conta

6672008-5

Número do Empenho

2022NE002758

Natureza de Despesa

444041

Subitem

45

Valor do Empenho

R$ 200.000,00

Variação Patrimonial Diminutiva

352450300

Passivo de Transferência Constitucional ou Legal

215250000

Centro de Custo

STNTRCON

Código SIORG

105930

Mês/Ano Referência

6/2020

Valor Custo

R$ 200.000,00

UG Beneficiada

COORD. ANALISE E INF TRANS FIN INTERGOV/STN

Voltar

https://gov.br/
http://www.saude.gov.br/coronavirus
http://www.acessoainformacao.gov.br/
https://www.gov.br/pt-br/participacao-social/
http://www4.planalto.gov.br/legislacao/
javascript:toggleOrgaosGoverno();

13/08/22, 23:32 Plataforma +Brasil

https://especiais.plataformamaisbrasil.gov.br/maisbrasil-transferencia-especial-frontend/plano-acao/detalhe/14717/detalhar-documento-habil/30701 2/2

Voltar

		2022-08-15T15:20:38+0000